PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES ESCOLA DE GOVERNO

EDITAL N.º 02/2025

Edital de notificação de servidores, quanto ao
cronograma de cursos, com vistas a qualificação
profissional e   a percepção de adicional por
aprimoramento.

Rodrigo Gomes Massulo, Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, em conformidade com o artigo 23, da Lei Municipal n.° 6.487, de 21 de
março de 2012, que “Dispõe sobre os quadros de cargos e funções públicas do Município de Santo Antônio da
Patrulha-RS, estabelece o Plano de Carreira dos Servidores e dá outras providências”, por meio do Programa de
capacitação de servidores Escola de Governo, instituído pelo Decreto n.° 994, de 25 de maio de 2012, notifica os
servidores municipais, especialmente os mencionados no Anexo I do Edital n.° 01/2025, quanto ao cronograma de
cursos para os meses de março e abril/2025, com vistas a qualificação profissional e a percepção do Adicional por
Aprimoramento, conforme disposições deste Edital.

Para efeitos de publicidade legal e divulgação, este Edital será publicado no Diário Oficial dos Municípios do Rio
Grande do Sul, no Mural de Publicações e no site da Prefeitura Municipal, ficando a cargo dos servidores
acompanharem tais publicações. Ademais, todos os editais serão enviados formalmente para todas as Secretarias
Municipais, para a Procuradoria Geral do Município, para o Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito, para
divulgações internas para os servidores.

1 DO CRONOGRAMA DE CURSOS

1.1 Das datas e horários dos cursos

1.1.1 "Atuação da rede de proteção a crianças e adolescente e prevenção do trabalho infantil”, a ser realizado
no dia 28 de março de 2025, das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, na Câmara Municipal de Vereadores,
destinado à servidores municipais vinculados ao sistema municipal de garantia de direitos da criança e do adolescente
(Pontuação para Adicional de Aprimoramento: 04 pontos).

1.1.1.1 Horário de credenciamento: das 08h30 às 09h00 e das 13h00 às 13h30.

1.1.1.2 Horário do curso: das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.

1.1.1.3 Palestrante: Prof. Dr. Humberto da Silva Miranda.

1.1.2 "O Plano Plurianual 2026/2029: O Marco Gerencial para a Administração Municipal”, a ser realizado no
dia 1.° de abril de 2025, das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, na Câmara Municipal de Vereadores, destinado à
servidores municipais vinculados às áreas administrativas (Pontuação para Adicional de Aprimoramento: 04 pontos).

1.1.2.1 Horário de credenciamento: das 08h30 às 09h00 e das 13h00 às 13h30.

1.1.2.2 Horário do curso: das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.

1.1.2.3 Palestrante: Paulo César Flores.

1.1.2.4 Link de Inscrição: https://www.igam.com.br/inscrever-se-em-curso-4138?intranet=true (Preencher os dados
pessoais e em dados do órgão, preencher com a opção "Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha"

1.1.3 "Orientação e Integração ao Serviço Público”, a ser realizado no dia 03 de abril de 2025, das 08h00 às
12h00, na Câmara Municipal de Vereadores, destinado à servidores municipais com data de admissão entre 10/2024 à
02/2025, conforme lista abaixo (Pontuação para Adicional de Aprimoramento: 04 pontos).

1.1.3.1 Horário de credenciamento: das 08h00 às 08h30.

1.1.3.2 Na oportunidade, será realizada a Cerimônia de Posse dos respectivos servidores, compreendendo o horário
das 08h30 às 09h30.

1.1.3.3 Horário do curso: das 09h30 às 12h00.

1.1.3.4 Palestrantes: Adriana Beatriz Lopes Avila Fischer, Ana Cristina Salazar, Camila Buhler Machado, Daiana
Monteiro da Luz, Ilton Sidnei de Borba, Jucimara Adriane Pospichil, Loriza Guimarães de Oliveira, Silvani da Silva
Ramos, Tainara da Rocha Muniz e Vânia Santos Pereira Oliveira.

  NOME DT. ADM CARGO SECRETARIA

1 Adriane Beatriz Liscano Janisch 10/02/2025 Professor - Área II - Anos Finais -
Matemática SEMED

2 Alana Guimaraes de Mattos 17/01/2025 Técnico em Enfermagem SEMSA

3 Amanda Braga Silveira 07/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

4 Ana Luisa Nardi Cardoso 03/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

5 Ana Paula de Fraga Vargas 06/02/2025 Professor - Área I - Anos Iniciais SEMED

6 Andressa Pisoni Unger Muniz 18/02/2025 Professor - Área I - Anos Iniciais SEMED

7 Barbara Guimaraes da Silveira 03/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

8 Camila Neres da Silva 04/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

9 Carla Silveira dos Santos 06/02/2025 Professor - Área I - Anos Iniciais SEMED

10 Carolina Cunha dos Santos 14/10/2024 Professor - Área II - Anos Finais - Língua
Inglesa SEMED

11 Dayene Fiebig dos Santos de Oliveira 06/02/2025 Professor - Área I - Anos Iniciais SEMED

12 Debora Medeiros Soares 03/02/2025 Professor de Educação Especial Inclusiva SEMED

13 Elaine Aparecida Menschaid 17/02/2025 Psicopedagogo SEMED

14 Gabriel Sobierayski Esnaola 04/11/2024 Médico Veterinário SEMSA

15 Gustavo Goularte Oliveira 17/02/2025 Educador Social - Habilidade em Esporte e
Lazer SEMED

16 Jerusa Dos Santos Silveira 07/02/2025 Professor - Área I - Anos Iniciais SEMED

17 Karen Barea de Paula Duarte 18/11/2024 Cirurgião Dentista 20h SEMSA

18 Karine Aparecida Lopatko 14/02/2025 Professor - Área II - Anos Finais - História SEMED

19 Liane dos Santos Pereira 10/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

20 Luana Barbosa Ferreira 06/02/2025 Professor - Área II - Anos Finais SEMED

21 Luana de Oliveira da Silva 10/02/2025 Técnico em Enfermagem SEMSA

22 Luis Felipe Leão Pinheiro 14/11/2024 Engenheiro Civil SEPDE

23 Marcelly Souza Correia 06/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

24 Milena dos Santos Muniz 17/02/2025 Oficial Administrativo SEMOT

25 Monica Silva dos Santos 03/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

26 Muriel Fernanda Marques da Silva 03/02/2025 Professor de Educação Especial Inclusiva SEMED

27 Paulo Ricardo dos Santos 12/02/2025 Operador de Máquinas.Rodoviárias SEMOT

28 Rafaela Silveira Maciazeki 09/10/2024 Fisioterapeuta SEMSA

29 Renan Schulz da Silva 03/10/2024 Psicólogo SEMSA

30 Rita Kellen Fulber Vasseur de Fraga 13/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

31 Rosimeri Aparecida dos Santos Guimaraes
de Souza

03/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil SEMED

32 Samia Gomes Farias 03/02/2025 Professor - Área II - Anos Finais - Língua
Portuguesa SEMED

33 Silvana Soares da Silva 03/02/2025 Técnico em Enfermagem SEMSA

34 Viviane Souza da Luz 10/02/2025 Professor - Área I - Educação Infantil 24h/s SEMED

1.2 Das informações Gerais

1.2.1 Caso a totalidade de vagas não seja preenchida até a data do evento, será permitido aos participantes à inscrição
em caráter presencial no local do curso, antes do início do mesmo.

1.2.2 O percentual mínimo de participação, para posterior expedição do certificado, é de 80% de presença.

Santo Antônio da Patrulha, 20 de março de 2025.

Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi
Secretária da Administração e Finanças

Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço
https://grp.pmsap.com.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270  e informe a chancela
SJIB.AY6V.M91N.VN1I

Documento assinado digitalmente por RODRIGO
GOMES MASSULO (CPF 024.827.570-45)
Data: 20/03/2025 10:30:40

Documento assinado digitalmente por CLEIA
JUCARA AIROLDI (CPF 701.313.410-49)
Data: 20/03/2025 11:29:59